nomen iubemus amplecti : reliquos
uerò dementes uæsanos que iudicari-
tes, hæretici dogmatis infamiam susti-
nere, diuina primum vindicta, pòst e-
tiam motus animi nostri, quem ex cœ-
lesti arbitrio sumpserimus, ultione ple-
ctendos.

Spero, catholici, Christianissimi,
Christiani, serenissimi, potètissimi, ui-
ctoriosi Imperatores, Reges, & omnes
qui ciuilē geritis magistratū in populo
Dei sancto : Reuerendissimi Domini
& patres, ecclesiarum antistites: sapien-
tiaq; coelesti excellentes ecclesiarum &
academiarū doctores: & quicunq; no-
men CHRISTI principis opt. maximi
geritis, perspicuè demonstratum esse,
caput præcipuū, in quo consistit sum-
ma controuersiæ illius magnæ & diu-
turnæ, & funestissimæ inter Christia-
nos. Quòd si definitionē ueram Chri-
stianismi & hæreseos nō ueluti Merca-
rij caduceū, sed uirgā oris CHRISTI,
& sce-

& sceptrum diuinum, inter partes dis-
sidentes, pro authoritate uestra inter-
posueritis, citò minuetur, aut penitus
submouebitur contentio indignissi-
ma Christiano nomini, & quæ certam
ruinam adferet, nisi legitimis rationi-
bus ei finem atque modum statuatis.

Vt silentium imponatur ijs qui bla-
phemant, quæ ignorāt: & ut discant,
qui ignorant de quibus asseuerent, aut
quæ negent. Audiantq; Apostolum
CHRISTI, & organum electum, & do-
ctorem gentiū: qui Timotheo episco-
po Ephesino, & omnibus episcopis,
omnibus in Ecclesia principibus, om-
nibus inuocātibus nomen CHRISTI,
hæc præscribit Finis præcepti est, cha-
ritas de corde puro, & conscientia bo-
na, & fide non ficta. A` quibus quidam
aberrantes, conuersi sunt in uanilo-
quiū, uolentes esse legis doctores, non
intelligentes neq; quæ loquuntur, neq;
de quibus affirmant. Scimus autem,

quia

„ quia lex bona est, si quis ea legitimè u
„ tatur. Scientes hoc, quia lex iusto non
„ est posita, sed iniustis, & non subditis,
„ impijs, & peccatoribus, sceleratis &
„ contaminatis, parricidis & matricidis,
„ homicidis, fornicarijs, masculorū con-
„ cubitoribus, plagiarijs, mēdacijs &
„ periuris, & si quid aliud sanæ doctrine
„ aduersatur, quæ est secundum Euā-
„ gelium beati Dei. Audiat & Petrus,
„ in priori catholica epistola; Charissi-
„ mi, obsecro uos tanq̄ aduenas & pere-
„ grinos, abstinet euos à carnalibus desi-
„ derijs, quę militant aduersus animam,
„ conuersationem uestram habentes bo-
„ nam inter gentes: ut in eo quòd detre-
„ stant uobis tanquam malefactoribus,
„ ex bonis operibus uos considerantes,
„ glorificant Deum in dīe uisitationis.
„ Subiecti igitur estote omni humanæ
„ creaturæ propter Deum, siue regi, qua-
„ si præcellēti, siue ducibus, tanquam ab
„ eo missis ad uindictam malefactorum,
 laudem

laudem uero bonorum. Quia sic est uo-
luntas Dei, ut benefacientes, obmute
scere faciatis imprudentium hominum
ignorantiam. Quasi liberi, & non quasi
uelamen habentes malitiæ libertatem,
sed sicut serui Dei, Omnes honorate,
fraternitatem diligite, Deum timete, re
gem honorificate. Nemo autem uestrum
patiatur quasi homicida, aut fur, aut
maleficus, aut alienorum appetitor. Si
autem ut Christianus, non erubescat:
glorificet autem Deum, in isto nomi-
ne. Quoniam tempus est, ut incipiatur
dicum a domo Dei. Si autem primum a
nobis, quis finis eorum qui non cre-
dunt Dei euangelio? Audiatur rur-
sum Paulus: Obsecro primum om-
nium fieri obsecrationes, orationes,
postulationes, gratiarum actiones pro
omnibus hominibus, pro regibus,
& omnibus qui in sublimitate consti-
tuti sunt, ut quietam & tranquillam ui-
tam agamus in omni pietate & castita-
te, Hoc

» te. Hoc enim bonum est & acceptum
 » coram saluatore nostro Deo: qui om-
 » nes homines uult saluos fieri, & ada-
 » gnitionem ueritatis uenire.

Quæ leges Christianæ, & euangeli-
 cæ, & apostolicæ, uel potius diuinæ,
 ciuiles stabiliunt leges, ac iubent magi-
 stratuſ ordinario suo Christianos pa-
 rere, iubent leges bonas ciuitatum co-
 lere, honeste uiuere, neminem laede-
 re, ius suum cuique tribuere. Iubent fi-
 dei mysterium bona conscientia serua-
 re: ac uetant quenquam afficere contu-
 melijs & iniuria, praetextu religionis.
 neque ferunt, cuiquam hæreſeos, aut
 impietatis, aut schismatis, aut rebellio-
 nis crimina impingi, qui uitam hone-
 stam & sanctam & tranquillam dedit,
 fidei q̄ Catholice regulam & reſeram
 & symbolum conſitetur. Si quis au-
 tem sanctam CHRISTI & Apostolorū
 doctrinam deserens, furatur, aut rem
 uenereum illicite exercet, aut latrocí-
 natur,

natur, aut prodit, aut peierat, aut no-
men Dei blasphemat, ut maleficus pa-
niatur, & non ut Christianus, uel Pa-
pisticus, uel papismo aduersus. Ne-
mo etiam uiolenter ad fidem cogēdus
est, siue Iudæus, siue Mahumeticus,
siue hæreticus : sed ueritatis demon-
stratione, & authoritate diuīna ducen-
di sunt homines ad Ecclesiæ catholicæ
religionem. Quomodo Imperator Iu-
stinianus lectione diuinorū librorum
Iudæos à superstitione sua abduci, &
Ecclesiæ adiungi uult. Quomodo ue-
teres & eximij doctores Ecclesiæ, &
episcopi (ut diuina ipsorū monimen-
ta prolixè testantur) egerunt cum Na-
zoreis, Ebionitis, Manichaicis, Aria-
nis, Donatistis, Pelagianis, Mahume-
dicis, cum Iudæis, cum gentibus: & ut
religionem nostram sacrosanctam tue-
rentur, & ut eius confortes in fidei of-
ficio retinerent, & ut alienos placidè
ac more Christiano adducerent. Atque

k 2 utinam

utinam hodie Christiani, præsertim
quibus Rex regum, & princeps om-
nium pastorum, sui regni & Ecclesiæ
gubernacula cōmisit, moderationem
Gregorij theologi seruarent, in Eccle-
siæ functionibus, cuius uerba ex ser-
monibus, quos ad patrem suum epi-
scopum, & ad Basiliū magnum, &
Ecclesiā habuit, quum ad episcopa-
tum esset uocatus, coronidis uice appo-
nere uisum est: Pascendi artem me, ô
amici, docete. Erga gregem nos tuam
doce dilectionem, tuam curam ac pru-
dentiam, tuam præfecturam, uigilias
tuas, & carnis subactionem spiritui o-
bedientiem, coloris tui qui ob gregem
languet, florem, mansuetudinis deco-
rem, in negotijs tranquillitatem & hu-
manitatem, rem quæ nequaquam apud
multos reperiri potest, nec quæ multa
habeat exempla, prælia pro grege de-
pugnata, uictorias quibus in C H R I-
S T O superasti. Enarra, ad quæ nam pa-
scua

scua grex sit cōpellendus, ad quos fontes eundum, à qua pasta^ra fugiēdum, quę aqua declināda, qui nam ducendi sunt baculo, aut qui fistula: quādo grex ad pascua sit agendus, & quando reuocandus: quomodo cū lupis sit pugnandum, & quomodo cum pastoribus in pace degendū: præcipue tēpore isto, quo pastores facti sunt insensati, & dispersæ sunt oves gregis. Et postea: Nil utilius est, & securius, q̄d cum uolentes pr̄funt uolētibus. Quoniam uiadigi, nequaq̄d legis est nostræ, nec aliquid quod uiolentū est, sed uoluntarium. hoc enim nec secularē principatū stabilire posset. Quod enim ui subigit, id se oblato tempore in libertatē uendicare solet. Nostram aut̄ non præsidentiam, id est αρχὴ: sed τωδεγωγία, hoc est, institutionem, nil magis custodit, quam uoluntarium. Volentium enim, & non coactorum, salutis est mysterium.

LIBER TERTIUS, DE LEGI-
tima vindicatione Christianismi: quo expendi-
tur Apostoli dictum Ephes. 4. cap. Unum cor-
pus, unus spiritus, una spes uocationis, unus Do-
minus, una fides, unum baptisma, unus Deus,
& pater omnium, qui super omnes, & per om-
nia, & in omnibus nobis. Describitur autem
Christianismus ex Euangelica historia B.
Marci, catholice & cōpendiose.

Pistola, quam Paulus apo-
 stolus I E S V C H R I S T I,
 Romæ coniectus in uincu-
 la ob nomē Domini, à Ne-
 rone truculentissimo tyranno, scripsit
 ad ecclesiam Ephesinā, summatim ex-
 ponit Christianam institutionem, nō
 intricate & obscure, ut aliqui putant,
 sed perspicue: modò lector accedat nō
 rudis omnino, & imperitus principio-
 rum theologie, quæ pueris etiam instil-
 lantur in catechesi, & attentus, & cupi-
 dus ueritatis cognoscendæ. Quum e-
 nim

nim uideret instare tempus sui martyrij, ut mortem obiret propter Euangelij præconium, iudicauit Apostolus, quem cura omnium ecclesiarum angebat, non tam utile quam necessarium, ut ecclesiam Ephesinam, quam ipse collegerat ex Iudæis & gentibus, ac prædicatione Euangelij CHRISTO fundamento prophetarum & apostolorum imposuerat, & quidem magnis laboribus atq; periculis, ut Actorum capite 18. & cap. 19. legimus, confirmaret scripto in ea doctrina, quam ab eo presente acceperant. Nam in urbe Ephe-so, totius Asiae tunc temporis famigeratissima, plurimi Iudæi, & ex ijs aliquot doctissimi, sese totos opponebât Euangelij præconio. Idem faciebant ethnici, uidentes minui culturam Diæ, ex qua ciues uberrimum quæstum tolerabant. Confluebât illò etiam philosophi gentiliū, præstantes ingenio, & eloquentia, & doctrina. Ex quibus

rebus omnibus imminebat Ecclesiæ
CHRISTI magnum periculum, ne ho-
mines complures à fide suscepta rela-
berent in Iudaismū, aut Paganismum.
præsertim quia Nero etiam Rom. Im-
perator, quem plurimi Christiani, ob-
scelera & sœuitem, suspicabant fore
Antichristum, persequebatur fideles,
iamq; Paulum in uincula coniecerat.
Itaq; Apostolus in hac epistola, sicut
& in ea quam ad Ebreos scripsit, & Pe-
trus in utraque epistola, suadet,horta-
turq; diuinis rationibus, ut fideles in
recepto Christianismo constantes ma-
neant: extra quem nullus hominum
salutem queat assequi æternam. Nam
eam ipsam rationem recte & beatè ui-
uendi, Deumq; colendi, & non aliam,
docere omnes alios Apostolos, & qui-
dem acceptā à IESV CHRISTO, ipso
Dei filio: eandem quoq; docuisse Mo-
sen & prophetas: eandem obseruasse
à primordio mūdi patriarchas, & om-
nes

nes sanctos: immo sempiternis temporibus fuisse reconditā in diuina mente, iam autē clarius patefactā in aduentu Seruatoris: ac proinde usque in finem mundi, & per omnia secula duraturā esse. Simul edocet, quibus armis & uiribus Satanam, & eius copias, uincere possint: nimirum spiritualibus & diuinis, uerbo Dei, fide, charitate, spe, iustitia, sanctitate, flagratisimisq; ad Deū precibus. Exponit etiam summatim Christianismum, in memoriam reuocans ea quæ præsens docuit, & in quibus oportet perseverare usq; in finem. Cæterū capite quarto commemorat Christianę institutionis mēbra & partes: ac definit eam, dum exhibet caput, corpus, uitam & uirtutes Ecclesię, uinculum Ecclesiæ, alimentum Ecclesiæ, sacramēta Ecclesiæ, finem deniq; & officium Christiani hominis. Sunt enim hæc Apostoli uerba.

Obsecro itaque uos ego uinctus in
k 5 Domino,

" Domino, ut dignè ambuletis, uocatio
 " ne qua uocati estis, cum omni humili-
 " tate & mansuetudine, cum patiētia sup-
 " portantes iniucem in charitate, sollici-
 " ti seruare unitatem spiritus, in uinculo
 " pacis, unū corpus, & unus spiiitus: sic
 " ut uocati estis in una spe uocationis ue-
 " strę. Vnus Dominus, una fides, unum
 " baptisma, unus Deus & pater omnium,
 " qui super omnes, & per omnia, & in
 " omnibus nobis. Vnicuique autem no-
 " strūm data est gratia secundum mensu-
 " ram donationis C H R I S T I. & reliqua.

Et hunc quidem locum prægnantē
 esse mysterijs regni cœlorum, attentus
 lector animaduertit, qui pauculis uer-
 bis complectitur uniuersam doctrinā
 C H R I S T I Domini, Petri, Pauli, Ioan-
 nis, Iacobi, & omnium apostolorum:
 nec non Mosis, Job, Dauidis, Solomo-
 nis, Esaiæ, Efræ, & omnium propheta-
 rum. Vnde si res diuinis scripturis ob-
 scuritatem conciliat, hunc locum opor-
 tebat

tebat esse perobscurum, in quo theologia uniuersa paucissimis uerbis comprehendit. Aut si elocutio parit intelligentiae difficultatem, ut scripturæ nequeant nisi à pauculis quibusdam intelligi, hic etiā illud maximè euenisset. Nam allegoriae uelamē expansum est, & hyperbatō uerba collocat non ordine naturali, sed traiicit in alia loca. nō nulla etiam uerba omittunt, quæ requiriat absolutio sententiae. Verūm lector Scopus Epistole ad Ephes. attendēs Apostoli scopū, ad quē collimauit omnes sentētias & uerba omnia, & sermonis figurās ac tropos, sentiet hic etiam, ut ubiqz diuinū uerbum nō esse tenebras, sed lucem: nō auferre hominib. rerum cognitu necessariarū & utilium noticiā, sed patefacere. Habet autē propositū Apostolus, tum Ephesios, tum alios etiā Christianos exhortari, ut permaneant in salutifera Domini CHRISTI doctrina: neqz se abduci ab ea sinant, uel sophistas Iudaicos, aut gentiles,

gentiles , aut pseudochristianos , uel
persecutores uiolentos.

*Imagine hu-
mani cor-
poris Pau-
lus Chri-
stianismum
proponit.* Itacq; scita in primis similitudine cor-
poris animati, puta hominis, Christia-
nitatem ob oculos animi producit: in
qua non modò physici, & totius natu-
ræ periti, sed etiam quiuis hominum,
non abhorrens à sensu communi, per-
spicere potest Christianę institutionis
partes, ac totam rationem. Est enim in
homine corpus: & in eo primum ob-
tinet caput, quippe sensuum omnium
sedes, habens oculos, aures, os, linguā,
cerebrum, & alia organa sensoria: estq;
uelut officina ipsius animæ. Truncus
autem adhærens capiti, habet brachia,
pedes, & alias partes, omnes inter se
harmonia decentissima coniunctas.
Porrò uitam & sensum & motum &
omnes agendi facultates corpus nō ha-
bet ex sese, uerū ab anima: quæ ubi
corpus reliquit, nō plus sentit uel agit
corpus, quam truncus resectus, aut sa-
xum.

xum. Itaque anima præstantior pars hominis iure habetur, & uerus homo: cui corpus simulatur ut instrumentū, aut in quo degit uelut in domuncula. Vinculo etiam & nexu quodam corpus & anima coniunguntur, ut unum quidam ex tot corporis partib. & anima fiat: & quo sublato extinguitur, dissolutione animæ & corporis facta. Idque uinculum Scriptura indicat in sanguine positum esse præcipue, ut cum dicit cap. 12. Deuteronomij: Hoc solum caue, ne sanguinem comedas. sanguis enim eorum pro anima est. Et assentit vulgare iudicium: siquidem experientia docet, animal expirare effuso sanguine, aut penitus corrupto in corpore etiam. Necque repugnat, si uinculum illud esse dicatur calor temperatus in humido radicali: aut spiritus ille, qui facultatem animalem & uitalem & naturalē distribuit per totum corpus. Huic autem uinculo conseruando alimentum est

est destinatum: & immutandis qualitatibus affectionibusq; corporis, para ta sunt medicamina. Quia enim continuo motu & agitatione corporis absurmitur illud, quod animæ & corporis societatem conseruat, indigeth homo & unumquodque animal nutrimento, quod subinde restituat quod absumentur, ne penitus evanescat. Quia uero morbi accersunt mortem, suntq; ueluti uiæ ad mortem: quorum alij partem corporis uitiant, ut spasmus neruos, ut uertigo caput: alij totum corpus obsident, ut febres tertianæ, quartanæ, pestilentiales: indiget homo etiam medicina, quæ sanitatem conseruet, aut labefactam instauret, morbis depulsis. Spectatur igitur in primis, ut recte ualeat homo, et bene habeat, optimeq; uiuat. Quod alij ponunt alia in re, dum iudicant homines de summo bono, & felicitate, ut semisomnes aut ebriosi de rebus sensui oblatis. Sapienter autem Sa tyricus

tyricus dixit: Orandum est, ut sit mens
sana in corpore sano. Et in hoc sana
mente prædicti & sobrij consentiūt, qua
tenus sermo est de homine animali.
Nam de summo bono, quo fruatur ho
mo sempiternis temporibus, postea di
cetur. Manus etiam corporis hinc faci
lē perspicit, esse, ut se promptū aptūq;
præbeat organū animæ, & oculus cer
nat, dū iubet anima, & auris sonos per
cipiat, & manus elaborent id quod in
iungit, & pedes gestent corpus: aliaq;
mēbra & partes sibi assignatū officiū
peragant. Ethāc, ut antea dixi, non
sunt eruēda ex penitiori doctrina phy
sicorum, sed uulgo nota sunt. Itaq;
sapienter Apostolus Christianismū to
tum hac imagine depinxit, & ob ocu
los animorum posuit, exhortans om
nes, ut ex munere diuino fortiti Chri
stianam fidem, constanter in ea perse
uerent: neq; argutijs sophistarum, qui
verbis res mirifice uersant, ut lusores
tesseras

tesserias & chartulas lusorias miscet in
fraudem colludentium, neque uiolentia
persecutorum abstrahantur. Eadem
etiam opera suadet ahortatur, ut alie-
ni à Christianismo hactenus, unicum
hanc salutis viam ingrediantur. Consi-
deremus igitur iam deinceps singulas
partes Christianæ institutionis.

*Vnus ue-
rus Deus
Ecclesiae
Catholicae
anima.*

Vnus, inquit, est Deus, nempe ue-
rus. Nam falsa hominū opinione mul-
ti sunt dñi & domini: et unaquęq; gens
suos peculiares habet deos. ut Eph-
esij magnam Dianam, Athenienses Mi-
neruā, Romani Ianum, & Quirinum,
& Martem, & Capitolinum Iouem:
Aegyptij Serapim, Babylonij Belum,
Syri Atargatē uel Astaroth, & alijs
alios. Necq; unus est Deus, ut Monar-
chici haeretici & Sabelliani, utq; Iudei
& Mahomedici de natura diuina fabu-
lantur: sed Deus unus in essentia, tres
autem hypostases & personae distin-
ctae: non confusæ & permixte, necq; se-
paratae,

paratæ, Deus pater, Deus filius, Deus
Spiritus sanctus. Eaçq; diuina mens
neq; locorum neq; temporum spacij
conclusa, uerum infinita & immensa to-
tum corpus Ecclesiæ sanctæ animat &
uiuiscitat ubiq; gentium ab origine mu-
di, nec nō in cœlo beatos spiritus. Et
is suppeditat uitam spiritualem, & fa-
cultates bene agendi, & motum. De
quo Apostolus in Areopago Atheni-
ensi, uerbis quidem poetæ utens, etiā
ait: In ipso uiuimus, & mouemur, & su-
mus, eiusq; adeò sumus genus. Et sae-
pe testantur scripturæ, ut Deus agat in
hominibus. Quemadmodum & hoc
loco Apostolus dicit, Deum patrem
ac Dominum super omnes esse, qui o-
mnibus creaturis imperat, omniaçq; nu-
tu suo regit; idem & per omnes est, om-
nibus prouidens: & in omnibus fide-
libus, uidelicet inhabitans ut in tem-
plis gratissimis. Sicut etiam in utraque
ad Corinthios epistola explicans my-

„ sterium tabernaculi & templi: An ne-
 „ scitis , inquit, quoniam membra ue-
 „ stra templum sunt Spiritus sancti, qui
 „ est in uobis, quem habetis à Deo , &
 „ non estis uestris Mortui ergo sunt, &
 duntaxat simulachra hominum, quos
 Deus fons omnis uitę destituit. Et pec-
 cata mortalia, siue capitalia rectissime
 dicuntur, actiones quae Deum ita of-
 fendunt, ut recedat ab homine, sicut
 recessit à Saule: & subeat malus ille spi-
 ritus, impellens ad omnia flagitia, & in-
 ferens mortem æternam.

*Caput Ec-
clesiae Ca-
tholicae uni-
cum & ue-
rū est Chri-
tus.* Ex eo autem, quod unus est Deus,
 idem Apostolus in priori ad Timo-
 theum epistola cap. 2. infert, unum e-
 tiam proinde mediatorem esse Dei &
 hominum, hominem CHRISTVM IE-
 SVM, qui dedit semetipsum redēptio-
 nem pro omnibus. Idem quoq; in æ-
 dificio Ecclesiae angularis est lapis, cō-
 tinens parietes & fundamentum, præ-
 ter quod nemo potest aliud ponere: &
 in si-

in similitudine arboris, est radix. In corpore autem spirituali & mystico, est caput, ut Paulus disertè & copiose eloquitur cap. 1. huius epistolæ: *Omnia subiecit pedibus CHRISTI.* Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpleat. Ac 4. cap. Veritatem facientes in charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput CHRISTVS: ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturā subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusq; membra augmentum corporis facit, in ædificationem sui in charitate. Et ad Coloss. cap. 1. Ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiæ: qui est principiū, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatū tenens. & quæ sequuntur. Vnde Gregorius magnus grauiter obiurgat Ioannē Cō

stantinopolitanū, quia uniuersalis capitis Ecclesiæ CHRISTI membra cuncta sibi conaret supponere uniuersalis episcopi appellatione.

**Membra Ecclesiæ, fit deles singu-
lari.** Iam uero Ecclesiæ membra ignorare non potest, qui uel Apostolum au-
diat in hac epistola differentem. Ut enim caput CHRISTI est Deus pater,
ita unius Ecclesiæ catholicæ capitii unicō simul cohærent omnes p̄ij & sancti homines, & spiritus defunctorum, & mentes illæ cœlestes, quos angelos ob ministerium uocat eloquiū diuinum.
Et de hominibus quidem dicit: Ipse CHRISTVS dedit quosdā apostolos,
quosdam autem prophetas, alios euangelistas, alios doctores & pastores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis CHRISTI: donec occurramus omnes in unitatē fidei, & agnitionis filij Dei, in uirum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis CHRISTI. Eaq; membra co-

bra copiosius recenset in epist. 1. ad Corinth. cap. 12. Sunt igitur membra Ecclesiæ catholicæ tum angeli boni, tum animæ defunctorum in fide Christiana, & in terris homines qui crediderūt in nomen CHRISTI ab origine mundi, tum credituri sunt usq; in finem mundi, patriarchæ, prophetæ, apostoli, martyres, confessores, Ecclesiæ p̄ij doctores & pastores, & magistratus ciuiles omnium ordinū, monarchæ, optimates, & principes in liberis populis, qui rem pub. sanctè administrarunt ullo tempore, in CHRISTVM credentes, hominesq; priuati. Quæ membra uniuersa & singula uitam accipiunt, & motus ad bene, sanctè, pieq; agendum: & charismata Spiritus sancti, atcq; facultates, ut uelimus, & possimus agere quæ Deo placita sunt. Nihil enim boni habemus, quod non accepimus è manu Domini, ut Paulus noster docet. Omnes autem accipimus de plenitudine

CHRISTI, ut Ioānes docet. Quamobrem etiam Apostolus illos qui relicto Iudaismo, aut superstitionibus gentilibus, in CHRISTI religionem concedunt, socians prophetis & patriarchis & omnib. sanctis Ecclesiae ueteris ante aduentum CHRISTI, uocat συνάρματος, hoc est concorpores: & συγκληγόμενος, id est consortes & cohæredes: ut sit una sancta, catholica & apostolica Ecclesia, quæ est sanctorum communio, ut Symboli articulus nonus profitetur.

*Religio
uinculum
Ecclesiæ.* Iam uero, quod nam putemus illud esse uinculum, quod numen præpotens & homines miseros & peccatores in societatem & fœdus & unionem, a deoq; in corpus unum mysticum deuinciat, quam religionem? Quæ à religando est dicta, ut diuus Augustinus edisserit etymologiam: quia Deo religat, obstringitq; homines. Etsanere ligio, quæ constat sapientia diuina, & uerita-

ueritate, ac uerbo Dei, & fide, charita-
te, spe, timore Dei, atque alijs uirtuti-
bus, necnon uitæ sanctimonia, & bo-
nis operibus (quæ omnia dona homi-
nibus gratia Dei, & tamen accipienti-
bus liberaliter collata, ut propria im-
putat: neq; indignatur, si homo sibi ea
ut propria sumat, uerum ex gratia Dei
mera sibi donata: sicut Paulus dicit,
Meum Euangeliū) tum intellectum
homini, tum uoluntatem, tum facul-
tates reliquas quæ ex his proficiuntur,
& actiones Deo alligat, Deumq;
unit hominibus, arctissimeq; foederat,
& ipsos inter se homines nexus & san-
ctissimo & firmissimo conglutinat.

Quanquam uero ea quæ religionem
Christianam absoluunt, ita cohærent,
ut inuicem nequeant separari: tamē sy
nec dochicōs sæpen numero una res aut
duæ pro alijs omnib. ponuntur. Quod,
meo iudicio, præbuit ansam altercan-
dinon paucis in disputatione de homi-

*Synecdo-
cha in do-
ctrina in-
stificatio-
nis.*

nis iustificatione, qui tropum non obseruarunt, quo una res pro alijs pluribus aliquoties ponitur. Ut hoc loco Apostolus ponit uinculum charitatis, quod corpus Ecclesiae conglutinat.

Quemadmodum & Ioannes epist. 1.
 „ cap. 4. dicit: Deus charitas est: & qui
 „ manet in charitate, in Deo manet, &
 „ Deus in eo: & cætera. Idem Aposto-
 lus fidei primatum in cōsortio Dei &
 hominum, & salutis negotio deserte: ut
 „ cum scribit n. capite ad Ebraeos: Sine
 „ fide impossibile est placere Deo. Cre-
 dere enim oportet accendentem ad De-
 um, quia est, & inquirentibus se remu-
 nerator est. Et ad Galatas 2. cap. Viuo
 „ iam non ego, uiuit uero in me CHRI-
 „ STVS. Quod autem nunc uiuo in car-
 ne, in fide uiuo filij Dei. Rursum capi-
 te 8. epistolæ ad Rom. Spe salui facti
 sumus. Et Ebr. 7. Nihil ad perfectum
 adduxit lex: introductio uero melio-
 ris spei, per quam proximamus Deo.
 Et

Et cap. 12. eiusdem epistolæ: Pacem, in
quit, sequimini cum omnibus, & san-
ctimoniam, sine qua nemo uidebit Deū.
At uero cap. 2. ad Ephes. gratiæ & mi-
sericordiæ Dei uniuersa tribuit, inqui-
ens: Deus qui diues est in misericor-
dia, propter nimiam charitatem suam, “
qua dilexit nos, & cum essemus mor-
tui peccatis, cōuiuificauit nos in C H R I
S T O, cuius gratia estis saluati. Et mox “
adiungit fidem: Gratia enim, inquit, e-
stis saluati per fidem, & hoc non ex uo
bis: Dei enim donum est, non ex ope-
ribus, ut ne quis glorietur. Et adiungit “
opera: Ipsius enim sumus factura, crea-
ti in C H R I S T O I E S V in operibus bo-
nis: quæ præparauit Deus, ut in illis “
ambulemus. Petrus autem coniungit “
timorem Dei, & iustitiam, Actorū 10.
capite, inquiens: In ueritate comperi, “
quia nō est personarū acceptor Deus: “
sed in omni gente, qui timet Deum, “
& operatur iustitiam, acceptus est illi. “

Loquitur autem de Cornelio ethnico
 Rom. ceturione. Etepist. i. cap. i. Dei
 uirtutem & fidem coniungit, dicens:
 „ Deus & pater Domini nostri I E S V
 „ C H R I S T I, secundū misericordiā suā
 „ magnam regenerauit nos in spem ui-
 „ uam, per resurrectionem I E S V C H R I-
 „ S T I ex mortuis, in hæreditatem incor-
 „ ruptibilem, & incontaminatam, & im-
 „ marcessibilem, cōseruatam in coelis, in
 „ uobis, qui in uirtute Dei custodimini
 „ per fidem, in salutem paratam reuelari
 „ in tempore nouissimo. Eteodē loco,
 ut Deo simus insiti per coelestem rege-
 nerationem, tribuit Petrus Euāgelio.
 Quemadmodū & Paulus ad Rom. i.
 dicit Euangeliū esse uirtutem Dei, ad
 salutem omni credenti. Et cap. 10. con-
 nectit uerbum Dei & Euangeliū præ-
 conium, & inuocationem Dei, & fi-
 dem, & gratiam Dei. Nec semel Domi-
 nus C H R I S T V S ueritati & uerbo
 suo transcribit amicitiā hominis cum
 Deo.

Deo. Quod Solomon etiam facit in libro Sententiarum, & eius paraphrases in libro Sapientiae cap. 7. Sunt autem hæc uerba: Sapientia uapor est uirtus Dei, & emanatio quædam claritas omnipotentis Dei sincera: & ideo nihil inquinatum in eam incurrit. Cauda enim lucis æternæ, & speculum sine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis illius. Et cum sit una, omnia potest, & in se permanens omnia innuat, & per nationes in animas sanctas se transfert. Amicos Dei & prophetas constituit. Nemine enim diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat. Ethæch actenus de religione, uinculo societatis inter Deum & homines.

Iam uero ad religionem ipsam obligant & obstringunt rerum diuinorum signa, quæ mysteria & sacramenta & significantia iustitiae fidei appellantur. De quibus Augustinus libro 19. aduersus Faustum Manichæū, uixantem super *Sacramēta Ecclesiæ ob ligat homi nes ad unā Dei uerire ligionē, De umq; fœde rant homi nibus.* Domini

Domini uerbo, Non ueni soluere legem, sed implere, ita scribit: In nullum nomē religionis seu uerum seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorū uel sacramentorum uisibilium consortio colligerent. Quorum sacramentorum uis inenarrabiliter ualet plurimum: & ideo, cōtempta sacrilegos facit. Impiè quippe contemnitur, sine quo non potest perfici pie tas.

Additigitur Apostolus partib. Christianismi unū baptisma, quo inferunt homines per fidem CHRISTO, per quem solum ex mera Domini Dei gratia obtingit hominib. remissio peccatorum, iustitia, salus, & omne bonū. De quo Apostolus cap. 3. ad Galatas: Corint. II. Qui sumūt est in CHRISTO IESV. Quicunq; enim in CHRISTO baptizati estis, „ CHRISTVM induistis. Symbolum Ni cenum aut Romanū iungit hanc partem Christianismi articulo fidei de remissione

missione peccatorū dicens: Confiteor
unū baptisma in remissionē peccato-
rum. Etsi uero dictū Apostoli satis do-
cet, baptisma nō esse iterandū, neq; di-
uersarū ecclesiarū diuersum esse bapti-
smā, qd in nomine C H R I S T I, aut in no-
mine Trinitatis adorādg collatum est,
utolim Donatistē hac in re tumultuati
sunt, hodieq; nōnulli agitant intempe-
rijs illorū exemplo: magis tamen Apo-
stolus insinuat, unā rem esse spiritualē
& cœlestē & diuinā, quæ baptismo re-
præsentatur, fidelib. autem collata est
per sanctum Spiritum, tam in Ecclesia
Dei ante aduentū C H R I S T I in carnē,
quām postea. Id quod in alijs etiam sa-
cramentis obseruatū est: ut recte quo-
que dicatur, unum pascha, una circūci-
sio, una synaxis & cœna Dominica.
Quod non modò finis & usus sacra-
mentorum liquidè arguit, sed etiam ri-
tus & uerba solennia. Res enim dunta
xat symbolicæ, ut aqua, panis, uinum,
caro,

caro, & non nihil actio seu ritus uariat: significatē aut̄ res perpetuae & immutabiles sunt, & utriq; cōmunes populo. Itaq; non tam acutē q̄ religiose, ut omnia, scripsit Augustinus, sacramēta ueteris populi nūciatiua & p̄nūciatiua & promissiuā fuisse, & figurās rerum nondum impletarū: Euangelio prædicato per totum mundū, ritus sacros indicia esse rerum completarū, quas annunciant impletas esse. Necq; plus interesse, q̄ inter uerba temporis futuri & p̄teriti: ueluti, C H R I S T V S nascitus & passurus & resurrecturus est, aut C H R I S T V S natus & passus est & surrexit. Sunt em̄ hęc ipsius uerba eodem libro. Prima sacramēta, quae obseruabant & celebrabant ex lege, prænūciatiua erāt C H R I S T I uēturi. quae cum suo aduēti C H R I S T V S implevisset, ablata sunt; & ideo ablata, quia impleta. Non em̄ uenit soluere legem, sed adimplere. Et alia sunt instituta uirtute ma-

te maiora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora: tanquam iustitia fidei reuelata, & in libertate uocatis filijs Dei iugo seruitutis ablato, quod duro & carni dedito populo cōgruebat. Ac paulopost. Interim aduersus calūnios fam imperitiā Fausti demonstrare sufficerit, quanto errore delirent, qui putant signis sacramētis q̄̄ mutatis, etiam res ipsas esse diuersas: quas ritus propheticus prænunciavit promissas, & quas ritus euangelicus annunciatim pletas. Aut qui censem, cum res eisdem sint, non eas alijs sacramētis annunciarī debuisse completas, quam ijs quib. adhuc complendae prænunciabantur. Si enim soni uerborum, quibus loquimur, pro tempore commutantur, eademq; res aliter enunciatur facienda, aliter facta, sicut ista ipsa duo uerba quædixi, facienda & facta, nec paribus morarum interuallis, nec ijsdem uel totidem literis syllabis ue sonuerunt:

runt: quid mirum, si alijs mysteriorum signaculis passio & resurrectio CHRISTI futura promissa est, alijs iam facta annunciantur? Quandoquidem ipsa uerba, futurum & factum, passurus & passus, resurrecturus & surrexit, nec tedi æqualiter, nec similiter sonare potuerunt. Quid enim sunt aliud quæcum corporalia sacramenta, nisi quedam quasi uerba uisibilia, sacrosancta quidem, ueruntam uerbi mutabilia & corporalia?

*Collatio sacramento-
rum prioris populi
Dei, & Ecclesiae Chri-
stiane.*

Porro quum Ebræi Paschatis ritu, quem Deus per Mosen tradidit, serua uerint usque ad mortem & resurrectionem Christi annos MDLX: & circumcisio nis ritum quadrincentis annis amplius: portenti simile uideatur, sacramenta Ecclesiæ per ipsum Messiam Dei filium incarnatum, æternum pontificem tradita, non modo esse prorsus transformata per humanas traditiones, sed etiam usum eorum inuersum & permutatum esse, idque breui tempore post migratio-

migrationem Apostolorū CHRISTI.
Quod Gulielmi Durandi rationale
diuinorum abundè arguit, & alij eius-
dem fatinæ libri. Visum est igitur ad
Apostoli dictum & Christianismum
totum illustrandum pertinere, si uete-
ris ecclesiæ & secundariæ, mysteriorū
CHRISTI signacula breuiter compo-
nerem. Et Paulus quidem cap. 10. pri-
oris epistolæ ad Corinth. docet, eos
quos Moses eduxit ex Ægypto, bapti-
fatos esse in nube & mari: comedisse
quoq; in manna eandem escam spiri-
tualem, quæ in cœna Domini editur in
pane Dominicō: & bibisse idem pocu-
lum spirituale, aquam uidelicet proma-
nantem ex petra, CHRISTVM figurant-
te, quod poculum in Eucharistico cä-
lice Domini propinatur. Sed quia pie-
tatem non habuerunt ipsam, Deo non
placuerunt, qui eos prostrauit in deser-
to, ne ingrederent in terrā promissam.
Et rursus docet, in Ecclesia C H R I-

STI etiamnum esse circumcisionem spiritu
ritualem, non manufactam: & CHRISTU
S T U M immolatum, esse nostrum pa-
scha: & azymos panes, ueritatem atq;
synceritatem.

Baptismi et
circumcisi-
onis colla-
tio.

Verba solennia baptismi dictauit
Dominus CHRISTUS, iubens bapti-
zare in nomine Dei patris, & filij, & spi-
ritus sancti. Quae minister Ecclesiae
reddit non mala fide, cum tingens a-
qua lustrali, ait: Ioannes, ego te bapti-
zo in nomen Dei patris, & filij, & Spi-
ritus sancti. Mysterium autem expli-
cans Apostolus, uocat lauacrum rege-
nerationis: & dicit per baptismum indu-
re homines CHRISTUM, & sepeliri
cum CHRISTO, & mori peccatis, &
resurgere in uitam nouam. Et Petrus
dicit in epistola priori, diluuij, per qd
Noe cum sua domo seruatus est in ar-
ca, baptismum nostrum esse αύτιτυωφ,
quod saluos faciat per IESU CHRISTI
resurrectionem, dum bona con-
scientia

scientia & fide prædita respondet pro-
bè Deo scrutanti corda, & non respi-
cieti ad externam speciem. Circumci-
sionem uero Dominus Deus sanxit, et
tradidit Abrahamo patri credentium,
hisce uerbis, quæ Geneseos capite 17.
legimus: Ego Deus omnipotens: Am “
bula coram me, & esto perfectus. Et “
statuam pactum meum inter me & te, “
& inter semen tuum post te in genera- “
tionib. suis foedere sempiterno: ut sim “
Deus tuus, & Deus seminis tui post “
te. E tu ergo custodies pactum meum “
& semen tuum post te in generationi- “
bus suis. Hoc est pactum meum, quod “
obseruabitis inter me & uos, & semen “
tuum post te, circumcidetur ex uobis “
omne masculinum: & reliqua. Et cir- “
cumcisos esse cultro petrino, seu acuto
saxo, testatur circumcisio facta per du-
cem Iosue in Gilgal, ex diuinito præce-
pto. Mysterium autem explicat Mo-
ses cap. 30. Deuteronomij: Circumci-

m 2 dat,

„ dat, inquit, Dominus Deus tuus cor
„ tuum, & cor seminis tui: ut diligas Do-
„ minū Deum tuum ex toto corde tuo,
„ & in tota anima tua, ut possis uiuere.
„ Et Hierem. cap. 4. Circumcidimini in
„ Domino, & auferte præputia cordiū
„ uestrorū. Similiter quoq; mysterium
„ explicat legis diuinæ peritissimus A-
„ postolus CHRISTI, ad Col. cap. 3. In
„ CHRISTO circūcisi estis circumcisioē
„ non manufacta in expoliatione corpo-
„ ris carnis, sed in circūcisione CHRISTI
„ consepti in baptismo: quæq; sequun-
„ tur. Et cap. 3. epistole ad Philipp. Nos
„ sumus circūcisio, qui spiritu seruimus
„ Deo, & non in carne fiduciam haben-
„ tes. Ethoc mysterium circumcisionis
„ uulgo etiam notū fuisse in schola Mo-
„ saica, testantur uerba solennia, quibus
„ etiamnum utuntur Samaritani Mosis
„ discipuli, quæ leguntur in libro de co-
„ gnitione Dei, Samaritana lingua &
„ characterib, scripto. Quem Guīl. Po-
„ stellus,